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Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 3 (FLF alm. del) stillet den 9. oktober 

2014 efter ønske fra Per Clausen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 3: 

 

”Vil ministeren uddybe, hvorfor han mener, at dansk fiskeri er et af de mest bæredygtige i verden, 

som det fremgår i Fiskeritidende fra d. 20. september 2014 (”Fisken skal tilbage i danskernes 

køkken”, s. 10)?” 

 

Svar: 

 

Dansk fiskeri er reguleret af EU's fælles fiskeripolitik (CFP’en). Af grundforordningen for CFP’en1 

fremgår det, at politikken har til formål at sikre, at fiskeriaktiviteterne er miljømæssigt 

bæredygtige på lang sigt og forvaltet på en måde, der er i overensstemmelse med målene om at 

opnå økonomiske, sociale og beskæftigelsesmæssige fordele og bidrage til fødevareforsyningen. 

Politikken skal forvaltes efter forsigtighedsprincippet, og målet er at sikre, at udnyttelsen af havets 

levende biologiske ressourcer genopretter og opretholder bestandene på niveauer, der kan give 

maksimalt bæredygtigt udbytte (MSY). MSY skal, hvor det er muligt, nås inden udgangen af 2015 

og senest inden udgangen af 2020 for alle bestande. I forvaltningen skal der desuden anlægges en 

økosystembaseret tilgang med henblik på at sikre, at fiskeriets negative indvirkninger på det 

marine økosystem minimeres, og at det tilstræbes at sikre, at fiskeri ikke nedbryder havmiljøet. 

 

For alle de vigtigste bestande i dansk fiskeri er der fastsat kvoter, som regulerer fiskeriet. Kvoterne 

fastlægges på baggrund af en videnskabelig biologisk rådgivning fra det Internationale 

Havforskningsråd (ICES). Fiskeritrykket for hovedparten af bestandene er allerede nu under MSY-

niveauet og lever dermed op til målsætningen om at nå MSY i 2015. Jeg henviser til oversigten 

over bestandssituationen og fiskeritrykket i mit svar på spørgsmål nr. 5 (FLF alm. del). 

 

Foruden at fiskeriet reguleres med kvoter, fastsættes der ud fra en økosystembaseret tilgang 

andre regler, som skal begrænse negative indvirkninger på det marine økosystem. Det kan 

eksempelvis være regler om udformning af redskaber med henblik på at øge selektiviteten i 

                                                 
1 Jf. artikel 2, stk. 1-3, i Rådets og Europa Parlamentets forordning (EU) nr. 1380/2013 af 11. december 
2013 om den fælles fiskeripolitik. 
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fiskeriet, forbud mod anvendelse af visse typer fiskeredskaber i bestemte områder eller regler om 

midlertidig eller permanent lukning af områder af hensyn til beskyttelse af områdernes økosystem. 

 

Danmark og danske fiskere har igennem en årrække været blandt frontløberne i forsøg med fiskeri 

uden udsmid via fuldt dokumenteret fiskeri. Dette har givet værdifulde erfaringer og har fremmet 

det discardforbud, som den reformerede fiskeripolitik i de kommende år indfører. 

 

Samlet er det min opfattelse, at vi i EU og i Danmark gør en stor og seriøs indsats for at sikre, at 

europæisk og dansk fiskeri foregår bæredygtig med hensyntagen til og beskyttelse af det marine 

økosystem. Jeg synes derfor, det er berettiget at sige, at dansk fiskeri er blandt de mest 

bæredygtige fiskerier i verden. 

 

Denne udtalelse underbygges også af, at mange af de danske fiskerier er tildelt MSC-mærket, som 

den private organisation Marine Stewardship Council tildeler på baggrund af en grundig evaluering 

af fiskeriet. Bag MSC står blandt andet WWF Verdensnaturfonden. 
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